UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

**Trestný čin nebezpečného pronásledování
podle § 354 TZ**

Diplomová práce

Tereza Řeháková

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

Praha, červen 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 6. 2016

.....

Tereza Řeháková

Poděkování

Děkuji JUDr. Jaromíru Hořákovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné podněty při psaní mé diplomové práce a za jeho vstřícný a ochotný přístup.

Dále bych ráda poděkovala mým rodičům za podporu, kterou mi poskytovali po celou dobu mého studia a především za jejich nezměrnou trpělivost. Stejný dík patří i mé vrátecké babičce za její péči a za to, jakou mi vždy byla oporou.

Obsah:

Seznam zkratk (6)
Úvodem 8
1. Fenomén stalking: pojem, vývoj a mýty 10
1.1 Problematika přesné definice stalkingu 10
1.2 Stalking v běhu staletí: historický náhled 11
1.2.1 Známé případy stalkingu z 20. století 12
1.3 Stalking dnes: demytizace 14
1.3.1 Nejčastější mýty 15
2. Formy stalkingu 16
2.1 Jde o stalking?: Nejčastější projevy a metody 17
2.2 Specifické formy stalkingu 19
2.2.1 Ex-partner stalking 20
2.2.2 Cyberstalking 22
2.2.3 Celebrity stalking 24
3. Antistalkingová legislativa v ČR 25
3.1 Cesta k přijetí právní úpravy stalkingu 25
3.2 Možnosti postihu stalkingu před 31. 12. 2009 26
4. Pachatel 27
4.1 Typologie pachatelů 28
4.1.1 Skoler: psychopatologický přístup 28
4.1.2 Mullen a kol. : motivační vzorce 29
4.1.3 Boon & Sheridanová: komplexní dělení pro policejní praxi 30
5. Oběť 33
5.1 (Nejen) psychické následky stalkingu na oběť 34
5.2 Pomoc obětem pronásledování 35
5.3 Zákon o obětech trestných činů 38
5.3.1 K obsahu zákona 39
5.3.2 Práva oběti 40
6. Trestný čin nebezpečného pronásledování dle § 354 TZ 44
6.1 Skutková podstata 46

6.1.1 Objekt..... 48
6.1.2 Objektivní stránka..... 49
6.1.3 Subjekt 53
6.1.4 Subjektivní stránka 53
6.2 Kvalifikovaná skutková podstata..... 54
6.3 Problematika výkladu některých legislativních pojmů..... 56
6.3.1 Pojem dlouhodobosti 57
6.3.2 Pojem způsobilosti vzbudit důvodnou obavu 58
6.4 Souběh s dalšími trestnými činy 59
6.5 Trestání nebezpečného pronásledování 62
6.5.1 Polemika nad výší trestní sazby..... 63
6.5.2 K účinnosti trestních sankcí..... 65
6.6 Procesní hledisko: související ustanovení..... 66
6.6.1 Vazba 66
6.6.2 Odposlech a záznam telekomunikačního provozu..... 67
6.6.3 Stíhání se souhlasem poškozeného 67
6.7 Praktické shrnutí: problémy spojené s případy stalkingu v aplikační praxi a jejich možná řešení 69
7. Nebezpečné pronásledování v zahraničních právních úpravách 70
7.1 Itálie 71
7.2 Velká Británie 73
7.3 USA 75
Závěrem 76
Použitá literatura 78
Název diplomové práce v anglickém jazyce 83
Resumé..... 84
Summary..... 86
Seznam klíčových slov 88
Key word list..... 88

Seznam zkratek

Vnitrostátní právní předpisy

LZPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená usnesením předsednictva ČNR ze dne 16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky pod č. 2/1993 Sb., ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
TŘ Zákon č. 141/1960 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ZOTČ Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech trestných činů)
ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů
ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů

Zahraniční právní předpisy

c.p. trestní zákoník Italské republiky
PHA Protection from Harassment Act 1997 (Velká Británie)
dStGB trestní zákoník Spolkové republiky Německo
öStGB trestní zákoník Rakouské republiky

D'allora innanzi dico che Amore signoreggiò la mia anima, la quale fu sì tosto a lui disponsata, e cominciò a prendere sopra me tanta sicurtade e tanta signoria per la virtù che li dava la mia imaginazione, che me convenia fare tutti li suoi piaceri compiutamente.

Dante Alighieri (Vita nuova, cap. II)¹

¹ *Láska opanovala mou duši, která se s ní zasnoubila tak rychle a počala silou, kterou jí dávala má obrazotvornost nabývat nade mnou takové jistoty, že jsem musel bez výjimky plnit všechna její přání.*

*Dante Alighieri (Nový život, kapitola II),
překlad JANOVSKÝ, E., PODROUŽEK, J.,
Praha 1945*

Úvodem

Dante Alighieri, jehož slovy jsem si dovolila uvést tuto diplomovou práci, psal své básně a sonety pro Beatrici - ženu, která byla v jeho očích božskou bytostí. O síle lásky a tragédii lásky neopětované již byly napsány tisíce sonetů a básní. Začtete-li se do některých děl takových velikánů, jakými jsou Alighieri či Shakespeare, občas se nemůžeme ubránit pocitu, že balancují na tenké hranici mezi vroucnou láskou a posedlostí. A od takové posedlosti je to už jen krůček k tématu, kterým se budu zabývat ve své diplomové práci.

V této práci budu nadále používat pojem „stalking“ pro označení širšího pronásledování jako širokého jevu se všemi jeho psychologickými a společenskými aspekty. Pojmem „nebezpečné pronásledování“ pak budu označovat konkrétní trestní jednání a právní úpravu tohoto jevu.

Ke zpracování fenoménu stalkingu a s ním související problematiky právní úpravy nebezpečného pronásledování mě nepřivedla pouze atraktivita tématu, ale i zkušenost z osobního života. Čtenáři chci touto diplomovou prací poskytnout možnost porozumět trestnému činu nebezpečného pronásledování v širším kontextu stalkingu jako takového. Domnívám se, že nebezpečné pronásledování musí být nahlíženo nejen z právního hlediska, ale i z perspektivy psychologické a společenské. Ucelené uchopení této problematiky považuji za nezbytné pro možnost kritického posouzení, je-li stalking v maximální možné míře vystižen skutkovou podstatou trestného činu nebezpečného pronásledování a zároveň chceme-li posoudit efektivitu dostupných právních nástrojů v procesu potírání trestné činnosti tohoto druhu. Cílem této diplomové práce je tedy poskytnutí komplexního náhledu na trestný čin nebezpečného pronásledování v kontextu stalkingu jakožto aktuálního společenského problému a z něho vycházející analýza současné právní úpravy. Pro účely této diplomové práce jsem se rozhodla čerpat nejen z české, ale i ze zahraniční literatury a stejně tak závěrem této práce poskytují čtenáři možnost komparace české právní úpravy s vybranými úpravami zahraničními.

Práci jsem rozdělila do několika logických částí, přičemž v první z nich se zabývám pojmem samotného stalkingu a vývojem jeho chápání v průběhu historie. Zároveň se zaměřuji na vyvrácení nejčastějších mýtů a dezinformací, které se v souvislosti s ním objevují.


[…]

této diplomové práce podrobně rozebrat legislativu jednotlivých států USA, podívejme se nyní alespoň v kostce na úpravu problematiky stalkingu na federální úrovni. Tu bychom našli v §2261A 18 U. S. Code následujícím po §2261, který se zabývá trestným činem pronásledování ve spojení s domácím násilím. Stejně jako Velká Británie, také USA operují se standardem rozumné osoby, když hodnotí konkrétní případy pronásledování. Zjednodušeně řečeno: rozumný člověk ví (nebo má vědět), že jeho chování může v druhém člověku strach nebo pocit ohrožení. Trestní sankce je ukládána v závislosti na dopadu, který měl trestný čin pronásledování na oběť. Horní hranice základní trestní sankce činí maximálně 5 let, případně peněžitý trest nebo obojí.¹⁸⁷

¹⁸⁶ THE NATIONAL CENTER FOR VICTIMS OF CRIME. *Stalking*. Updated. Washington, D. C: U. S. Dept. of Justice, Office of Community Oriented Policing Services, 2004, s. 4-6

¹⁸⁷ §2261(b) 18 U.S. Code, dostupné na: <https://www.law.cornell.edu/uscode/text/18/2261>

Závěrem

Trestný čin nebezpečného pronásledování se zařadil do české trestněprávní legislativy 1. 1. 2010 v podobě ustanovení §354 TZ. Od té doby uplynulo již více než šest let, což je čas dostatečně dlouhý na to, abychom se mohli ohlédnout zpět a objektivně zhodnotit kvalitu této právní úpravy a vyvodit, zdali se českému zákonodárci podařilo v § 354 TZ vystihnout podstatu stalkingu v celé její šíři a komplikovanosti. Cílem této diplomové práce bylo komplexním náhledem na problematiku stalkingu dojít k odpovědím na tyto otázky.

Abychom takového hodnocení byli schopní, bylo nutné rozebrat stalking jako takový, a proto mu také v této práci bylo věnováno relativně velké množství prostoru. Bez toho, abychom znali příčiny, které mohou vést ke stalkingu, bez důkladné analýzy jednotlivých typů pachatelů a jejich motivací a bez dostatečného obeznámení se s dopady pronásledování na oběť bychom nebyli schopni objektivně posoudit ani to, je-li vůbec nutná regulace chování stalkerů prostředky trestního práva.

V práci jsem proto kromě pouhé definice stalkingu přistoupila k důkladnějšímu popisu nejčastějších forem stalkingu a představila jsem teorie zahraničních odborníků zaměřujících se na typy pachatelů a jejich motivací a hlouběji jsem se věnovala také subjektivně pocíťovaným dopadům pronásledování na oběť, které je dle mého názoru při rozhodování o jednotlivých případech stalkingu vždy nutné reflektovat.

Na tomto místě je nutné zmínit, že česká literatura je stále co se týče odborných studií stalkingu chudá na odborné publikace. Zabývá se jím pouze docentka Čírtková, avšak pouze z pohledu forenzní psychologie, nikoli práva. Zahraniční publikace proto byly pro účely psaní této diplomové práce neocenitelnou studnicí znalostí. Ze zahraničních publikací jsem pak také hojně čerpala při porovnávání české právní úpravy se zahraničními.

Ve druhé polovině práce jsem se zaměřila na právní analýzu samotného trestného činu nebezpečného pronásledování. Na základě nashromážděných poznatků můžeme tedy přikročit k již avizovanému hodnocení české právní úpravy stalkingu vtělené do skutkové podstaty trestného činu nebezpečného pronásledování. Právní úprava tohoto trestného činu, kterou nám zákonodárce poskytl prostřednictvím trestního zákoníku, je dle mého názoru nedostatečná. Vzhledem k široké škále nejrůznějších druhů jednání, kterými může pachatel oběť pronásledovat, nepovažuji za vhodnou volbu

taxativním výčtem vymezit pouhých pět forem jednání, které mají tvořit stalking postížitelný trestním právem. Dle mého názoru se měl zákonodárce inspirovat např. německou právní úpravou, která provádí výčet demonstrativní a zároveň obsahuje i generální klauzuli k tomuto trestnému činu. Takové řešení by se jistě osvědčilo i u nás, zejména pokud vezmeme v úvahu neustálý pokrok moderních komunikačních technologií a s ním vzrůstající počet možných způsobů, jakými může být stalking realizován.

Pokud jde o následky trestněprávní odpovědnosti, česká právní úprava zvolila velmi mírnou trestní sazbu. Myslím si, že vzhledem k závažnosti, prokazatelně vysoké škodlivosti a velice rychlé eskalaci stalkingu (mnohdy vedoucí k vážným následkům), měla zákonná úprava zvolit vyšší trestní sazbu. Příkladem budiž trestní sazba předvídaná italskou úpravou.

Stalkingu je nutné věnovat zvýšenou pozornost, jelikož jde o problém aktuální. Jako doporučení by bylo vhodné zvážit osvětu ohledně tohoto celospolečenského problému zejména u orgánů činných v trestním řízení a soudních znalců. Případy stalkingu vyžadují svou komplexností specifický přístup a je nezbytné, aby odborníci, kteří se s nimi dostanou do styku, byli příslušně vyškoleni a obeznámeni s metodami správného postupu. Efektivní case management, jehož základem je také aktivní mezioborová spolupráce mezi orgány činnými v trestním řízení a institucemi poskytujícími odborné poradenství a psychologickou pomoc obětem pronásledování, je dle mého názoru základním stavebním kamenem úspěšného řešení případů stalkingu.

Tuto práci bych ráda uzavřela konstatováním, že i navzdory nedostatkům a prostoru pro zlepšení právní úpravy nebezpečného pronásledování, není situace v českém právním prostředí nijak tristní, zvážíme-li možnosti, kterými lze v České republice postihovat stalking. Do budoucna však nevidím jiné východisko, než nutné přijetí alespoň některých výše zmíněných změn.
