UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Téma práce : Trestný čin nebezpečného pronásledování podle § 354 TZ
Autor : Tereza Řeháková
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
Oponent : JUDr. Marie Vanduchová, CSc.
Rozsah práce: 77 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 27.6. 2016

1. Celková charakteristika tématu:

Diplomantka se rozhodla zabývat trestněprávním řešením tzv. stalkingu neboli nebezpečného pronásledování. V prvé řadě chtěla objasnit, zda je tzv. stalking v maximální možné míře vystižen skutkovou podstatou dle § 354 tr. zákoníku. Vzhledem k interdisciplinárnímu rázu zvoleného tématu se jednalo o diplomní úkol poměrně náročný. Zkoumaný fenomén se u nás dostal do popředí odborného zájmu teprve v posledních letech, kdy našel výraz v uvedeném ustanovení nového trestního kodexu. Autorka proto mohla vycházet jen z omezeného okruhu českých pramenů a musela se opírat o literaturu zahraniční. Název diplomové práce sice signalizuje záměr věnovat se především trestněprávním aspektům stalkingu, z obsahu práce je však patrné, že autorka uvedený fenomén zkoumá z perspektivy mnohem širší, a to především kriminálně-psychologické. V analýze autorky vystupují do popředí otázky ochrany oběti i účinnosti trestních sankcí. Provedený rozbor zasahuje i do odvětví práva civilního, rodinného a správního. Opomíjeny nejsou ani otázky trestního procesu.

Zvládnutí takto široce vymezeného diplomního úkolu předpokládalo, že se diplomantka seznámí s velmi rozmanitou materií, od velmi obecných otázek kriminologického a forenzně psychologického rázu až po konkrétní výkladová úskalí při aplikaci § 354 TZ a dalších relevantních ustanovení právních předpisů (zejména prostřednictvím recentní judikatury a komentářové literatury). Diplomantka k práci navíc přistupovala se ctižádostí podat o tématu obsáhlý a vyčerpávající výklad.

2. Hodnocení práce po obsahové stránce:

- *Struktura předložené práce odráží rozmanitost otázek, o nichž autorka pojednává. Přesto má diplomová práce dostatečně přehlednou systematiku; jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Východisko práce tvoří úvahy psychologické a kriminologické, po nichž následuje právní rozbor problematiky. V úvodních kapitolách se postupuje od obecného vymezení fenoménu stalkingu a jeho forem k pojednání o typech pachatelů a obětí. Těžištěm práce je rozbor jednotlivých znaků trestného činu nebezpečného pronásledování dle § 354 TZ a zamyšlení nad účinností sankcí. Autorka dále přechází k procesním hlediskům a na závěr formou samostatného diskurzu provádí srovnání se zahraniční antistalkingovou legislativou.*
- *V úvodních výkladech diplomantka podává čtivou historickou perspektivu a na základě anglosaské literatury rozebírá některé známé kauzy z amerického prostředí. Zdůrazňuje obtíže při vymezení samotného pojmu stalkingu. Pokouší se o vyvrácení některých „mýtů“, které veřejnost se zkoumaným fenoménem spojuje. Diplomantka velmi správně zdůrazňuje,*

že případy stalkingu nelze ztotožňovat se stereotypní představou bludné erotomanie, která se v praxi vyskytuje spíše výjimečně (Autorka rozlišuje tři základní formy stalkingu co do intenzity: a) obtěžování b) pronásledování c) pronásledování s vyhrožováním). Diplomantka hledá kritéria, podle nichž lze s vysokou mírou pravděpodobnosti konstatovat stalking: Popisuje detailně mj. zvláštní formy pronásledování včetně iniciování nemyslných soudních sporů s obětí, šíření falešných pomluv, objednávání zboží a služeb na jméno oběti nebo tzv. stalking by proxy (prostřednictvím třetí osoby). Samostatné kapitoly jsou věnovány stalkingu bývalým partnerem, tzv. cyberstalkingu či pronásledování celebrit. Pokud jde o typologii pachatelů, opírá se autorka o standardní anglosaské monografie; vychází zejména z díla psychologa Glena Skolera, který rozdělil pronásledovatele na čtyři typy (histrionský stalker, jenž se snaží být za každou cenu středem pozornosti, tzv. borderline stalker, který se pohybuje na hraně mezi adorací a devalvací oběti, narcistický stalker, který očekává, že bude obětí obdivován a disociální stalker s agresivně psychopatickými rysy osobnosti). Skolerovu typologii autorka porovnává s tzv. motivačními vzorci australského autora Mullena („rejected stalker, intimacy seeker, incompetent suitor, resentful stalker, predatory stalker“ atp.). Pro policejní praxi se dle autorky více osvědčila typologie pachatelů uváděná v díle Boona a Sheridanové. Ti považují za nejčastější typ stalkingu pronásledování bývalým partnerem (až 50% případů); méně časté jsou případy pronásledování poblouzněným obdivovatelem nebo fixovaným pachatelem s psychickou poruchou.

- Pokud jde o charakteristiky oběti, poukazuje autorka na prevalenci žen; podává zasvěcený výklad ohledně následků stalkingu – zdůrazňuje, že ničující následky stalkingu tkví v opakování, vytrvalosti a nepředvídatelnosti. Oběti stalkingu bývají mnohdy nuceny radikálním způsobem změnit svůj zavedený životní režim. Autorka popisuje psychické následky obětí v podobě posttraumatické stresové poruchy (PSP). Nepřehlídí ani skutečnost, že jako sekundární oběti bývají ovlivněny i třetí osoby- nejčastěji partner, děti a další blízké osoby oběti, které se ze strany pachatele mohou setkávat s výhrůžkami nebo fyzickými útoky.
- Diplomantka se dále věnuje formám pomoci obětem pronásledování; přibližuje způsoby posuzování zranitelnosti oběti a různé strategie, jež mají pronásledovatele odradit (např. strategii tzv. nulové reakce). Zabývá se zkušenostmi se soudními zákazy přibližování, k jejichž účinnosti je diplomantka spíše skeptická (s odkazem na výsledky zahraničních výzkumů).
- V další části práce diplomantka představuje český zákon o obětech trestných činů (č. 45/2012 Sb.), jehož obsah zkoumá zejména z hlediska jednotlivých práv garantovaných oběti (právo na poskytnutí odborné pomoci, právo na informace, právo na ochranu před hrozcím nebezpečím, právo na ochranu soukromí atd.). Poukazuje mj. na zákaz jakýmkoli způsobem zveřejnit informace umožňující zjištění totožnosti poškozeného v případech nebezpečného pronásledování. Zmiňuje také opatření, která mají zabránit způsobení druhotné újmy oběti (omezení kladení otázek zasahujících do intimní oblasti vyslychané oběti atp.).
- Šestá kapitola posuzované práce představuje vlastní výklad o trestném činu nebezpečného pronásledování dle § 354 TZ. Autorka polemizuje se zařazením tohoto trestného činu pod X. hlavu zvláštní části, v rámci jejího 5. dílu (trestné činy narušující soužití lidí). Má za to, že vhodnější by bylo systematické zařazení mezi trestné činy proti právům na ochranu osobnosti a soukromí (hlava II., díl 2). Diplomantka je s to srozumitelně přiblížit jednotlivé znaky zkoumané skutkové podstaty, včetně znaků podmiňujících použití vyšší trestní sazby. V rámci subjektivní stránky zdůrazňuje záměr pachatele obtěžovat napadeného tak intenzivně, že to již ohrožuje jeho psychickou a v některých případech i fyzickou integritu. Autorka správně zdůrazňuje, že jednotlivé dílčí akty v rámci stalkingu nemusejí být zákonem postižitelné a trestní odpovědnost zakládá až jejich souhrn. Pokud jde o následky trestného činu spočívající v omezování obvyklého způsobu života, autorka poukazuje mj. na to, že v případech pronásledování celebrit lze vycházet z určitého „vyššího prahu citlivosti“ vůči pronásledování ze strany obdivovatelů. Diplomantka rozebírá některé nedostatky dikce § 354 TZ, jež vysvětluje právně-historicky (poukazem na fakt, že původní vládní návrh nového trestního zákoníku s tímto trestným činem nepočítal). Autorka popisuje úskalí při výkladu

některých obecných formulací zákona – v prvé řadě se věnuje pojmu dlouhodobosti pronásledování. Cituje názory nauky i praxe, podle nichž se za soustavné pronásledování považuje více než 10 pokusů o kontakt v rozmezí minimálně čtyř týdnů; autorka cituje mj. definici použitou Nejvyšším soudem ve věci 8 Tdo 1082/2011 (jednání „soustavné, vytrvalé, tvrdošijné a systematicky prováděné, vybočující z běžných norem chování, které může v některých případech i nebezpečně gradovat“). Podrobně se autorka zabývá i způsobilostí tohoto jednání vzbudit u napadeného důvodnou obavu (i zde se diplomantka opírá o nejnovější judikaturu NS a názorně dokládá, jaké typy obtěžování za nebezpečné pronásledování ve smyslu trestního zákona považovat nelze). Za zdařilou a velmi informativní považují rovněž kapitolu, v níž se autorka zamýšlí nad možnostmi jednočinného souběhu předmětného trestného činu s jinými delikty. Podnětné jsou zejména úvahy autorky o možnosti faktické konzumpce nebezpečného pronásledování závažnějším trestným činem.

- Polemický charakter má i předposlední část diplomové práce, jež se týká trestání stalkingu. Autorka se domnívá, že současné možnosti postihu jsou příliš mírné a navrhuje i rozšíření možnosti ukládání ochranných opatření. Autorka je skeptická zejména k účinnosti podmíněných trestů. Pokud jde o úvahy komparativního rázu, autorka má za to, že se měl zákonodárce inspirovat spíše německou úpravou (§ 238 StGB)- oceňuje zejména širokou generální klauzuli tohoto ustanovení. Tyto závěry autorky je ovšem možné zpochybnit poukazem na zásadu nullum crimen sine lege certa a zopakovat varování před „kaučukovými“ skutkovými podstatami a přepínáním trestní represe. Zdrojem autorčiných hodnotících poznámek je rovněž srovnání se stavem v Itálii, Velké Británii a USA.

3. Práce s literaturou/ formální náležitosti:

Při zpracování tématu autorka využila rozsáhlý okruh pramenů – pozoruhodné je zejména množství zahraničních odborných publikací, které diplomantka nastudovala. Zahrnuty jsou i relevantní české práce (diplomantka dohledala i obtížněji dostupné články v periodikách). Bibliografické prameny jsou vesměs korektně citovány způsobem odpovídajícím příslušné normě. Totéž lze konstatovat i ohledně judikatury. Práce je čtivá jen s občasnými drobnými stylistickými nedostatky.

4. Celkové vyjádření k práci: Jde o velmi solidní práci, z níž je patrné velké zaujetím pro zvolené téma. Nadstandardní je rozsah použitých zdrojů a práce s nimi. Lze ocenit, že autorka neváhá formulovat vlastní názory a návrhy de lege ferenda.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Navrhuji, aby diplomantka při ústní obhajobě stručně pohovořila o právech obětí trestných činů dle zákona č. 45/2013 Sb. Jak diplomantka celkově hodnotí tuto právní normu ve vztahu k fenoménu stalkingu? Autorka se dále může zmínit o některých zajímavých kausách, jež podrobně nastudovala a v práci je zmiňuje (např. případ zavraždění Michaely Maličkové).

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 2. září 2016

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce